
Wiosna 2016 na Akcji Bałtyckiej – podsumowanie 
 

Po „dołku”, jaki zafundowały nam ptaki w roku 2015, w tym roku mogło być już tylko lepiej. 
I rzeczywiście było – skrzydlaci wędrowcy odrobili zeszłoroczną wiosnę z nawiązką i w rezultacie 
miniony sezon był jednym z lepszych w całej historii wiosennych prac Akcji Bałtyckiej. W tabeli 
prezentujemy dane dla obu stacji – całkowitą liczbę zaobrączkowanych ptaków i pierwszych pięć 
miejsc (N – liczba zaobrączkowanych osobników danego gatunku, ∆ - zmiana w porównaniu z rokiem 

poprzednim, wyrażona w %): 
 

HEL BUKOWO 

Gatunek N ∆ (%) Gatunek N ∆ (%) 

Wszystkie razem 5665 +114 Wszystkie razem 2959 +92 

Rudzik 2344 +121 Rudzik 1049 +110 

Bogatka 1192 +368 Kapturka 455 +110 

Śpiewak 330 +55 Mysikrólik 216 +12 

Mysikrólik 195 +9 Kos 216 +300 

Kos 191 +93 Trzcinniczek 119 +222 

Liczba gatunków 60   Liczba gatunków 62   

 
 

Już na pierwszy rzut oka widać, że ptaków tej wiosny było na obu stacjach więcej, i to niemal 
(Bukowo) lub ponad (Hel) dwukrotnie, w porównaniu z rokiem ubiegłym. Tym razem nie spóźniliśmy 
się z początkiem sezonu (tylko Bukowo „nie załapało się” już na szczyt sikor). Przełom marca 
i kwietnia był czasem intensywnego przelotu, którego kulminacja przypadła na 5 kwietnia (Bukowo -
230 zaobrączkowanych ptaków, Hel – aż 616!). W rezultacie większość chwytanych wtedy gatunków 
(rudzik, kos, bogatka) odnotowała wyraźny wzrost liczebności w stosunku do wiosny 2015. 

 
W kolejnych pentadach przelot osłabł, ale i tak ptaków było więcej niż rok temu, również 

migrantów dalekodystansowych, później powracających z zimowisk. Dla kilku gatunków – kapturki, 
trzcinniczka, pokrzywnicy i uszatki – był to w ogóle najlepszy sezon wiosenny w historii! A całkowite 
wyniki na tle wieloletnim też wyglądają imponująco - pod względem liczebności wiosna 2016 była 6. 
sezonem wiosennym w historii Helu (od 1963) i 9. w historii stacji Bukowo-
Kopań (od 1982).  

 
 Tej wiosny najciekawsze ptaki zapisywane były w zeszycie „D” jak 

„duże”. Należą do nich: 
 

• Myszołów włochaty (Buteo lagopus), 25 kwietnia, Hel – 
zimowy gość z dalekiej północy, na AB zagościł szósty raz. Fot. 

Marek Cieszyński.  
 

• Błotniak stepowy (Circus macrourus), 29 kwietnia, Hel – 
największa chyba niespodzianka tego sezonu, dopiero drugi 
przypadek zaobrączkowania tego wschodniego „drapola” na 
AB (pierwszy był jesienią 2015 w Siekierkach). Fot. Katarzyna 

Nowaczyk.  
 

• Kokoszka (Gallinula chloropus), 2 maja, Bukowo – ten typowo 
wodny chruściel trochę niespodziewanie złapał się w leśną drapolówkę, 
stając się dziewiątą kokoszką w historii Akcji. Fot. Dawid Zyskowski. 



 

• Wrona siwa (Corvus cornix), 6 maja, Hel – pierwsza na Akcji! 
Długo oczekiwany gatunek, ostatni pospolity wróblak, 
którego brakowało na liście zaobrączkowanych na AB – do 
teraz. Fot. Agata Kiałka.  

 

• Drozd obrożny (Turdus torquatus), 19 maja, Bukowo – rok po Helu 
również Bukowo doczekało się swojego drozda obrożnego (32. dla 
Akcji). Fot. Stanisława Złotkowska.  

 
Wiadomościami zagranicznymi tej wiosny prawdziwie sypnęło, 

szczególnie na Helu – schwytaliśmy tam aż 21 ptaków noszących obrączki z 
innych krajów. Pierwsza była litewska uszatka, po niej nastąpił „nalot” ptaków z Europy Zachodniej - 
Belgii, Holandii i Niemiec, z domieszką Francji, Szwecji i Finlandii. Były to głównie sikory, rudziki, 
kapturki i drozdy. Na uwagę zasługuje holenderski zniczek i brytyjski rudzik. Na Bukowie wiadomości 
zagranicznych było 5, wśród nich niemiecki zniczek i belgijski trzcinniczek.  

 
Tradycyjnie naszym badaniom towarzyszyła w wiosennym sezonie działalność edukacyjno-

promocyjna. Fundacja Akcja Bałtycka zorganizowała na Helu dwie imprezy: Noc Sów oraz piknik 
edukacyjny w ramach Światowego Dnia Ptaków Wędrownych. Obie cieszyły się dużym 
zainteresowaniem, odwiedzili nas licznie mali i duzi miłośnicy ptaków. Gościliśmy też wycieczki 
licealistów, którzy mieli okazję poznać od podszewki pracę ornitologów terenowych. Na Bukowie 
podczas Światowego Dnia Ptaków Wędrownych odbyła się prelekcja w Darłowie oraz dzień otwarty 
w obozie. 

 
Krótko mówiąc, to była naprawdę dobra wiosna. Wszystkim osobom, które włączyły się 

w nasze prace, z całego serca dziękujemy! A jaka jesień nastąpi po takiej wiośnie - przekonamy się 
już wkrótce ☺ Zapraszamy!  
 


